
UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - COMUNICAZIONE E 
STAMPA

Responsabile : PINARDI MAURO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 111 del 05/02/2021

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO A SOCIETA' IN HOUSE PROVIDING LEPIDA ( EX ART.5/192 DEL 

D.LGS 50/2016 DATA CENTER 2021/2023- COPERTURA TRIENNALE DEL SERVIZIO DAL 01/01/2021 AL 

31/12/2023 - CODICE CIG 8618993A05- DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:
- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei 
servizi;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
-  l’art  5  e  l’art.  192 del  D.lgs  50/2016 (Nuovo codice degli  appalti)  e  s.m.i 
inerenti il regime speciale degli affidamenti in house ;
-  che l'art.  37,  comma 1 del  D.Lgs.  18 aprile  2016 n.  50,  stabilisce che le 
stazioni  appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni 
in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e 
autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza;
- che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede 
l’obbligo  per  le  Pubbliche  Amministrazioni  di  provvedere 
all’approvvigionamento  attraverso  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a 
disposizione dalla Consip S.p.A;
- la Delibera n.951 del 20/09/ 2017 inerente le Linee guida n. 7, di attuazione 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti «Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco 
delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  che  operano 
mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto 
dall’art.  192  del  d.lgs.  50/2016».  Approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con 
delibera n. 235 del 15 febbraio 2017, aggiornate al D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 
con deliberazione del Consiglio n . 951 del 20/09/2017; 
- il Decreto Presidenziale n. 196/2019 con cui si è proceduto all'approvazione 
delle  linee  guida  in  ordine  all'applicazione  del  principio  di  rotazione  nelle 
procedure per affidamenti diretti e nelle procedure negoziate; 
- il Decreto del Presidente n. 16 il 28/1/2019 previo il quale è stato approvato il 
Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019-2021; 

Determina n. 111 del 05/02/2021 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione 
del Regolamento UE 2016/679-Regolamento Generale per la protezione dei dati 
, approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 22 del 04/06/2018; 
- che con determinazione n.ro 1649 del 28/12/2020 si è proceduto a conferire al 
dott.  Mauro  Pinardi  l’incarico  di  posizione  organizzativa  di  struttura 
denominata:  “Programmazione  Rete  Scolastica  –  Europa  –  Provveditorato  - 
Economato – Organismo Intermedio - Comunicazione ”, con decorrenza dal 1 
gennaio 2021 fino al 31 dicembre 2023; 
Preso atto che : 
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 – 2023 è stato approvato 
con  atto  di  Consiglio  Provinciale  n.  46  del  11/12/2020  immediatamente 
eseguibile;
 - il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio 
Provinciale n. 52 del 22/12/2020 immediatamente eseguibile;
- Il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 è in fase di approvazione; 
Considerato : 
-  che con Decreto Presidenziale n.ro 65/2018 la Provincia di  Parma ha dato 
mandato a procedere al completamento e al perfezionamento della messa in 
sicurezza dei servizi informatici dell’Ente, attraverso l’affidamento a LepidaSpA 
società in house providing dei servizi  di  aggiornamento e manutenzione del 
software  applicativo  dei  programmi  gestionali  in  uso  nell’Ente  e  le  attività 
relative agli  adempimenti  previsti  dalla  normativa D.lgs 196/2003 e relativo 
regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali UE 2016/679; 
-  che  tale  attività  ha  determinato  le  condizioni  ottimali  per  procedere  agli 
adempimenti  previsti  dal  D.lgs  179/2016,  modificativo  del  D.Lgs  82/2005 
(CAD), D.lgs 196/2003 e relativo regolamento europeo in materia di protezione 
dei dati personali UE 2016/679;
- che con determinazione 803/2018 si è proceduto al perfezionamento ed alla 
messa  in  sicurezza  dei  servizi  informatici  dell’Ente  e  dei  servizi  di 
aggiornamento  e  manutenzione  del  software  applicativo  dei  programmi 
gestionali in uso con Lepida spa;
-  che  la  predetta  determinazione  ha  posto  in  essere  la  definitiva 
contrattualizzazione  dei  servizi  informatici  dell’Ente  e  dei  servizi  di 
aggiornamento  e  manutenzione  del  software  applicativo  dei  programmi 
gestionali in uso da parte della Provincia di Parma con Lepida spa propedeutica 
a :

• garantire  la  continuità  operativa  delle  manutenzioni  delle  soluzioni 
informatiche attualmente in uso nei vari servizi della Provincia di Parma;

• effettuare  una  puntuale  analisi  da  cui  sviluppare  un  piano  operativo, 
definito anche sulla base degli obiettivi e benefici attesi, che verranno 
concordati  nell’ambito  del  tavolo  tecnico  per  l’implementazione  della 
messa in sicurezza dei servizi informatici dell’Ente;

Considerato altresì: 
- che con successiva determinazione n.ro  1023/2018 si è proceduto alla stipula 
del  contratto  di  gestione  del  Data  Center  con  scadenza  fissata  in  data 
31/12/2020;
- che è necessario il mantenimento degli applicativi gestionali essenziali per le 

Determina n. 111 del 05/02/2021 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



attività istituzionali dell'Ente e propedeutici a mantenere il livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi  esistenti avendo gli  stessi carattere continuativo non 
potendo  subire  interruzioni  senza  provocare  inefficienze  o  diseconomie 
nell’erogazione dei servizi;
- che l’offerta contrattuale del Data Center 2021-2023 (allegata alla presente 
determinazione) consta dei seguenti contenuti: 

• VM - 1 (1 Core, 4GB RAM, 50GB disco) VM - 2 (2 Core, 8GB RAM, 100GB 
disco)VM - 4 (4 Core, 16GB RAM, 200GB disco) VM - 8 (8 Core, 32GB RAM, 
400GB disco) 

• Upgrade memoria slot da 2GB RAM 16
• Backup Multi piattaforma per integrazioniapplicative (senza storage) tagli 

da 100GB
• Backup Multi piattaforma solo per File
• System (senza storage) tagli da 100GB
• Storage Base (tagli da 100 GB) 116 € 40,00 
• Storage Extreme Perfomance (tagli da 100 GB) 16 
• Storage Backup (tagli da 100GB) 160 
• Firewall As A Service riservato al Provincia di Parma
• Assistenza Specialista (gg) (*) 17 

-  che  il  Data  Center  2021-2023 risulta  essere  integrato  dei  seguenti  nuovi 
servizi

• VM-4 (CPU 4 Core, 16GB RAM, 200GB) Licenza Windows 2016 (a core) 4 
• OracleAsAService singola istanza 8GB RAM (senza
• storage)Storage  Extreme  Performance  (100  GB)  Storage  Archiviazione 

(100 GB
-  che nell’offerta  è  stata  garantita  una VM virtuale  ove allocare il  Software 
Concilia  ,afferente  gli  adempimenti  di  competenza  del  Comando  di  Polizia 
Provinciale per la  gestione delle  violazioni  del  Codice della  Strada acquisito 
previa la determinazione n.ro 1433/2020;
Atteso:
- che Il contratto Data Center 2021-2023 in oggetto, utilizza i listini approvati 
dal Comitato Permanente di Indirizzo e Coordinamento con gli Enti Locali (CPI) 
del 29 maggio 2020 ed il criterio di definizione di tale listino è per popolazione 
(effettiva o equivalente) con costo pro-capite;
- che la Provincia di Parma, quale Socia di Lepida spa, ha attestato il possesso 
del requisito soggettivo,e pertanto tutte le fatture verranno emesse in regime 
di esenzione Iva ai sensi dell’art.10,co.2 del DPR 633/1972; 
- che la società Lepida S.p.A. è titolare di specifica autorizzazione ministeriale 
per l’offerta al pubblico di reti di comunicazione elettronica ai sensi dell’art. 25 
del  D.lgs.  n.  259/2003  (prot.n.GSCER/1/MAR/14698  del  16/02/2011),  in 
conformità a quanto previsto dall’art. 6, comma 1 del d.lgs n. 259/2003 che 
prevede che “Lo Stato,  le  Regioni  e  gli  Enti  locali,  o  loro associazioni,  non  
possono  fornire  reti  o  servizi  di  comunicazione  elettronica  accessibili  al  
pubblico, se non attraverso società controllate o collegate”; 
-  che  la  società  Lepida  S.p.A.  svolge  perciò  anche  “servizi  di  interesse 
generale”,  ai  sensi  di  quanto  stabilito  dall’art.  3,  comma  2,  del  d.lgs.  n. 

Determina n. 111 del 05/02/2021 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



259/2003  “Codice  delle  comunicazioni  elettroniche”  che  prevede 
espressamente  che  <<La  fornitura  di  reti  e  servizi  di  comunicazione 
elettronica, che è di preminente interesse generale  (...)>, conformemente a 
quanto previsto all’art.4 dello Statuto sociale e che, pertanto, Lepida SpA non 
rientrava  nell’ambito  di  applicazione  di  cui  al  comma  1  dell’art.  4  del  DL 
95/2012,  avente  ad  oggetto  lo  scioglimento  o  l’alienazione  delle  società 
controllate direttamente o indirettamente dalla p.a. per espressa previsione di 
esclusione del successivo comma 3; 
- che Lepida S.p.A. è una società in house providing che rispetta tutti i requisiti 
per  la  configurazione  del  modello  -  oggi  espressi  anche  nella  direttiva 
2014/24/UE - e nello specifico: a) gli enti soci esercitano sulla Società, per il  
tramite  del  Comitato  Permanente  di  Indirizzo  e  Coordinamento  con  gli  Enti 
locali  istituito  con  la  suddetta  L.R.  11/2004,  un  controllo  analogo  a  quello 
esercitato sui propri servizi, secondo un modello di funzionamento di cui si dà 
conto anche nella delibera assembleare del mese di aprile 2014; b) oltre l'80% 
dell’attività è svolta prevalentemente a favore dei propri enti soci; c) il capitale 
sociale è sottoscritto interamente da soggetti pubblici;
Atteso altresì: 
- che il presente atto si sviluppa in conformità alle prescrizioni contenute nella 
Legge del 14 giugno 2019, n. 55 “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio 
del  settore  dei  contratti  pubblici,  per  l’accelerazione  degli  interventi 
infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi 
sismici” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.ro 140 del 17/06/2019
-  che la presente determinazione sensi  dell'art.  29 del  D.lgs 50/2016 come 
previsto dal D.lgs n.ro 33/2013 viene pubblicata sul profilo dell'Ente inerente 
“l'amministrazione trasparente”;
-  che  verrà  notificata  alla  ditta  aggiudicataria  gli  estremi  dell'impegno 
attestante la  copertura finanziaria  e  del  relativo  ordine ai  sensi  dell'art  19, 
comma 1 del Dlgs 267/2000;
- che è stato consultato il casellario Anac;
  della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come 
desumibile dal D.U.R.C. acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo 
rilascio che risulta essere in corso di validità e attesta posizioni contributive 
regolari (n. Protocollo INPS 24176404 con scadenza validità al 12/02/2021);
- che il  presente affidamento ha ottenuto la positiva valutazione tecnica e/o 
economica di Paolo Grignaffini (p.o dell’Ufficio Sistemi Informativi nominato con 
determinazione  n.ro  1680  del  29/12/2020  -nota  del  14/01/2021)   come  da 
registro di protocollo interno n.ro 2621 del 02/02/2021;
- che il  contratto inerente il   Data Center 2021-2023 (allegato alla presente 
determinazione) è stato firmato digitalmente da Paolo Grignaffini, responsabile 
della gestione tecnica dello stesso;  

DETERMINA 
-  di  procedere  ,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  alla  stipula  del 
contratto Data Center 2021-2023 con Lepida S.p.A, società in house providing 
(V.le Aldo Moro, 64 - 40127 Bologna - P.Iva 02770891204), CIG 8618993A05, 
con scadenza fissata in data 31/12/2023 e impegnare l'importo complessivo di 
€ 143.641,44 (iva esente) come specificato di seguito:

Determina n. 111 del 05/02/2021 pag. 4/5

copia informatica per consultazione

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


• € 47.880,48 (iva esente) al capitolo 307600800000/0 SISTEMA INFORMATIVO 
-  manutenzioni  applicazio  del  Bilancio  di  Previsione  2020 -  2022,  annualità 
2021;
• €  47.880,48(iva esente) al capitolo 307600800000/0 SISTEMA INFORMATIVO 
-  manutenzioni  applicazioni  del  Bilancio  di  Previsione 2020-  2022,  annualità 
2022; 
 • € 47.880,48 (iva esente) al capitolo 307600800000/0 SISTEMA INFORMATIVO 
-  manutenzioni  applicazioni  sull’annualità  2023  del  relativo  Bilancio  di 
Previsione ; 
-  di dare atto che l’esigibilità della relativa obbligazione avverrà entro il 31/12 
di ciascun anno di riferimento; 
-  di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono 
contenute nell’allegata scheda contabile; 
-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente  del  sito  web della  Provincia  di  Parma ai  sensi 
dell’art.33/2013 e s.m.i.  riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
-  di  dare  atto  che  per  il  sottoscritto  Funzionario  responsabile  di  PO  non 
sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di  interesse  ex  art.  6  bis  della  legge 
241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

(PINARDI MAURO)
con firma digitale

Determina n. 111 del 05/02/2021 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 366 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 307600800000 / 0 Impegno 248 / 2021 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 47.880,48

SISTEMA INFORMATIVO Manutenzione
applicazioni e prestazioni (E240000242)

08 - Statistica e sistemi informativi
1030219 - Servizi informatici e di
telecomunicazioni

8618993A05

Totale Impegni 47.880,48

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 366 / 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

S 307600800000 / 0 Impegno 33 / 2022 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 47.880,48

SISTEMA INFORMATIVO Manutenzione
applicazioni e prestazioni (E240000242)

08 - Statistica e sistemi informativi
1030219 - Servizi informatici e di
telecomunicazioni

8618993A05

Totale Impegni 47.880,48

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 366 / 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 307600800000 / 0 Impegno 14 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 47.880,48

SISTEMA INFORMATIVO Manutenzione
applicazioni e prestazioni (E240000242)

08 - Statistica e sistemi informativi
1030219 - Servizi informatici e di
telecomunicazioni

8618993A05

Totale Impegni 47.880,48

copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_24176404 Data richiesta 15/10/2020 Scadenza validità 12/02/2021

Denominazione/ragione sociale LEPIDA S.C.P.A.

Codice fiscale 02770891204

Sede legale VIA DELLA LIBERAZIONE SCALA B E D, 15 40128 BOLOGNA (BO)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



 

 

        ​Spett. le 

Provincia di Parma 

Piazza della Pace, 1 

43121 PARMA 

Alla cortese attenzione del 

Responsabile Sistemi Informativi 

Dott. Mauro Pinardi 

e per conoscenza 

Dott. Paolo Grignaffini 

 
  

​Oggetto : Offerta per servizi Datacenter Provincia di Parma - Codice progetto             
00034 DC/2021 -2023. 

 

A seguito della Vostra richiesta e dei successivi contatti intercorsi, con la presente ci               

pregiamo inviarVi la nostra offerta, relativa al servizio di cui all'oggetto. Il contratto in              

oggetto utilizza i listini approvati dal Comitato Permanente di Indirizzo e Coordinamento con             

gli Enti Locali (CPI) e visualizzabili sul sito di Lepida ScpA nella sezione dedicata ai listini                

(​https://www.lepida.net/contratti-listini​). 

Descrizione della Fornitura 
 

Il servizio di cui all’oggetto è erogato secondo quanto definito negli Allegati Tecnici             

che sono parte integrante della presente offerta e sono pubblicati sul sito di Lepida ScpA               

(​https://www.lepida.net/contratti-listini​) assieme alla Condizioni Generali di Fornitura. 

Ognuno di questi documenti ha un numero di versione. Le Condizioni Generali e gli              

eventuali aggiornamenti vengono portati a conoscenza del socio mediante pubblicazione sul           

sito della società e comunicazione via mail. ​Con il presente Contratto vengono approvati             

esplicitamente gli allegati: Allegato Tecnico Housing versione 100, Allegato tecnico Server           

Virtuali versione 100, Allegato Tecnico Storage as a Service versione 100, Allegato Tecnico             

Database as a Service versione 100, Allegato Tecnico Backup as a Service versione 100,              

Allegato tecnico BaaS/CBaaS versione 100, Allegato Tecnico DataDomain AS A Service           

DDAAS versione 100, Condizioni Generali di Fornitura versione 100. 

 

copia informatica per consultazione

https://www.lepida.net/contratti-listini
https://www.lepida.net/contratti-listini
http://www.lepida.it/sites/default/files/u8/Contratti/AllegatoTecnicoBaaSeCBaaS-PrivateDedicatedCloud.pdf


 

 

 

Condizioni Economiche della Fornitura 

 

 

 

2 

Componenti Q.tà Costo Unitario Totale 

VM - 1 (1 Core, 4GB RAM, 50GB disco) 6  €      400,00 €    2.400,00 

VM - 2 (2 Core, 8GB RAM, 100GB disco) 5 €     720,00 €    3.600,00 

VM - 4 (4 Core, 16GB RAM, 200GB disco) 7 €  1.350,00 €    9.450,00 

VM - 8 (8 Core, 32GB RAM, 400GB disco) 1 €  2.650,00 €    2.650,00 

Upgrade memoria slot da 2GB RAM 16 €        55,00 €        880,00 

Backup Multi piattaforma per integrazioni 

applicative (senza storage) tagli da 100GB 
1 €      135,00 €        135,00 

Backup Multi piattaforma solo per File 

System (senza storage) tagli da 100GB 
70 €        40,00 €     2.800,00 

Storage Base (tagli da 100 GB) 116 €        40,00 €     4.640,00 

Storage Extreme Perfomance (tagli da 100 GB) 16 €      100,00 €     1.600,00 

Storage Backup (tagli da 100GB) 160 €         20,00 €     3.200,00 

Firewall As A Service riservato al Provincia di 

Parma 
1 €    5.147,58 €      5.147,58 

Assistenza Specialista (gg) (*) 17 €       408,70 €      6.947,90 

TOTALE CANONE ANNUALE   €    43.450,48 

NUOVI SERVIZI 2021    

VM-4 (CPU 4 Core, 16GB RAM, 200GB) 1 €   1.350,00 €      1.350,00 

Licenza Windows 2016 (a core) 4 €         40,00 €          160,00 

OracleAsAService singola istanza 8GB RAM (senza 

storage) 
1 €   2.800,00 €       2.800,00 

Storage Extreme Performance (100 GB) 1 €       100,00 €          100,00 

Storage Archiviazione (100 GB) 1 €          20,00 €            20,00 

TOTALE CANONE ANNUALE   €      4.430,00 

TOTALE CANONE ANNUALE   €    47.880,48 

copia informatica per consultazione



 

 
(*) Le attività fornite dalla Assistenza Specialistica sono le seguenti : 

● ​Gestione del sistema operativo e dei relativi aggiornamenti sulle VM nuove fornite             

ed installate da Lepida Scpa;  

● Gestione delle segnalazioni di problemi o necessità (es. spazio disco in           
esaurimento);  

● Attività di tipo “consulenza” per affrontare modifiche strutturali e implementazioni          
di nuovi applicativi   . Fino ad un massimo di N. 17 giornate. 

 

Il costo sopra riportato è relativo ​al canone annuale ​da corrispondere per l’intera durata del               
contratto. 

 

 

 Condizioni di Fornitura   

 

3 

Fatturazione:   La fatturazione del servizio avverrà ​con cadenza quadrimestrale        
posticipata:​ fine Aprile, fine Agosto e fine Dicembre.  
Per il primo quadrimestre verranno fatturati solo la quota parte di           
giorni dalla attivazione del servizio. 

Regime IVA: Avendo il Socio attestato il possesso del requisito soggettivo. Tutte le           
fatture verranno emesse in regime di esenzione Iva ai sensi          
dell’art.10,co.2 del DPR 633/1972. 

Pagamento:  60 gg.d.f.f.m. 

Validità del 
Contratto : 

Il presente contratto ha validità d​al ​01.01.2021 fino al 31.12.2023. 

Policy 

amministrazione 

Server: 

Verrà fornita un’ utenza amministrativa sui server in hosting. Lepida          
ScpA declina ogni responsabilità per eventuali malfunzionamenti di        
sistema derivanti da un uso improprio dell’utenza suddetta; 

Allegati: Gli Allegati, pubblicati e scaricabili dal sito di Lepida ScpA          
(​www.lepida.net​), costituiscono parte integrante e sostanziale del       
contratto. 

Conguaglio 
consortile: 

L’erogazione dei servizi verso il Socio avviene a fronte del mero           
rimborso dei costi, diretti ed indiretti, sostenuti dalla società per le           
prestazioni fornite. Il rimborso è determinato in funzione del costo          
industriale dei servizi autoprodotti o acquistati per l’esecuzione delle         
prestazioni. Pertanto al termine di ogni esercizio, in coerenza con la           
natura consortile della società, si procederà all’eventuale conguaglio        
positivo o negativo, sulla base dei costi, diretti e indiretti,          
effettivamente sostenuti da Lepida per il servizio fornito. Il Socio è           

copia informatica per consultazione

http://www.lepida.net/


 

 

  

 

Per ulteriori chiarimenti relativi ai costi e agli aspetti contrattuali, il riferimento è Giulia              

Angeli (Responsabile Accounting di LepidaScpA) Tel. 051 4208636 cell. 338 1172018, Paolo            

Montosi (Vice-Responsabile Accounting di LepidaScpA) , Tel. 051 6338810 cell. 366           

6684749, e-mail: ​accounting​@lepida.it​ . 

 

Restando a vostra completa disposizione, in attesa di un gradito riscontro, l’occasione è             

gradita per porgere i nostri più cordiali saluti. 

 

 

Lepida S.c.p.A. 

Direttore Generale 

Prof. Ing. Gianluca Mazzini 

(F.to digitalmente) 

 

Con l’accettazione della presente Offerta Economica l’Ente dichiara di aver preso visione            

dell'Allegato Tecnico del servizio di cui all’oggetto e delle Condizioni Generali di            

Fornitura pubblicati sul sito di Lepida ScpA. 

 

Per accettazione 

Provincia di Parma 

(F.to digitalmente)   

GM/pm vers.0 del 01.02.2021  

 

 

4 

tenuto ad attestare il possesso del requisito soggettivo annualmente,         
sulla base della media del triennio precedente data dal rapporto          
operazioni imponibili/totale operazioni (imponibili, esenti, escluse).      
Nel caso di di modificazione del requisito soggettivo in capo al Socio,            
le prestazioni effettuate a partire dall’anno successivo al venir meno          
dei requisiti dovranno essere assoggettate ad IVA. Il corrispettivo         
imponibile di tali prestazioni dovrà essere adeguato tenendo conto del          
minor costo di produzione del servizio a seguito della detraibilità          
dell’IVA sugli acquisti. 

Varie: In conformità con quanto deciso dal CPI i Contratti non sono soggetti a             
rivalutazioni ISTAT e tutti i costi sono in Euro. 

copia informatica per consultazione

mailto:paolo.montosi@lepida.it


VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE 

Determinazione Dirigenziale n. 111 / 2021 

Proposta n. 366/2021

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO A SOCIETA' IN HOUSE PROVIDING LEPIDA ( EX 
ART.5/192 DEL D.LGS 50/2016 DATA CENTER 2021/2023- COPERTURA TRIENNALE 
DEL SERVIZIO DAL 01/01/2021 AL 31/12/2023 - CODICE CIG 8618993A05- 
DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 307600800000/0 - LEPIDA SPA DATA CENTER QUOTA ANNO 2021
Cod.V Livello 1030209008 - Impegno n.248/2021 – euro €47.880,48 
----

Rif. Bil. PEG 307600800000/0 - LEPIDA SPA DATA CENTER QUOTA ANNO 2022 ( iva esente)
Cod.V Livello 1030209008 - Impegno n.33/2022 – euro €47.880,48 
----

Rif. Bil. PEG 307600800000/0 - LEPIDA SPA DATA CENTER QUOTA ANNO 2023 ( iva esente)
Cod.V Livello 1030209008 - Impegno n.14/2023 – euro €47.880,48 
----

Parma, lì 05/02/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


